y citions d'abord l'enseignement du Concile de Trente : « In divino hoc 

sacrificio, quod in Missa peragitur, idem ille Christus continetur et in

cruente immolatur, qui in ara crucis semel se ipsum cruente obtulit... 

Una enim eademque est hostia, idem nunc offerens sacerdotum ministerio, 

qui se ipsum tunc in cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa v.11 

Et Nous poursuivions en ces termes : « Itaque sacerdos celebrans, per

sonam Christi gerens, sacrificai, isque solus, non populus, non clerici, 

ne sacerdotes quidem, pie religioseque qui sacris operanti inserviunt; 

quamvis hi omnes An sacrificio activas quasdam partes habere possint et 

habeant » . 1 2 Nous soulignions ensuite que, faute de distinguer entre la 

question de la participation du célébrant aux fruits du sacrifice de la 

Messe et celle de la nature de l 'action qu'il pose, on était arrivé à la 

conclusion : « Idem esse unius Missae celebrationem, cui centum sa

cerdotes religioso cum obsequio adstent atque centum Missas a centum 

sacerdotibus celebratas ». De cette affirmation, Nous disions : « Tam

quam opinionis error reici debet ». Et Nous ajoutions en guise d'expli

cation : « Quoad sacrificii Eucharistici oblationem tot sunt actiones 

Christi Summi Sacerdotis, quot sunt sacerdotes celebrantes, minime 

vero quot sunt sacerdotes Missam episcopi aut sacri presbyteri cele

brantis pie audientes; hi enim, cum sacro intersunt, nequaquam Christi 

sacrificalis personam sustinent et agunt, sed comparandi sunt christi

fidelibus laicis, qui sacrificio adsunt » . 1 3 Au sujet des congrès liturgiques, 

Nous avons dit en cette même occasion : « Hi coetus interdum propriam 

sequuntur regulam, ita scilicet, ut unus tantum sacrum peragat, alii 

10 Acta Ap. Sedis, a. 46, 1954, pag. 668-670. 
11 Conc. Trid., Sessio XXII, cap. 2. 
12 Acta Ap. Sedis, I. c. pag. 668. 
13 Acta Ap. Sedis, I. c. pag. 669. 
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vero (sive omnes sive plurimi) huic uni sacro intersint in eoque sacram 

synaxim e manu celebrantis sumant. Quod si hoc ex iusta et rationabili 

causa fiat, ...obnitendum non est, dummodo huic modo agendi ne subsit 

error iam Supra a Nobis memoratus » ; c'est-à-dire l'erreur sur l'équi

valence entre la célébration de cent Messes par cent prêtres et celle d'une 

Messe à laquelle cent prêtres assistent pieusement. 

D'après ceci l'élément central du sacrifice eucharistique est celui où le 

Christ intervient comme (( se ipsum offerens », pour reprendre les termes